
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 17 DEL 01-02-2020 Registro Gen. N. 29

OGGETTO: Adesione al pacchetto di servizi denominato " Servizi di base - Anci
Risponde" fornito da ANCI Digitale Spa (Società in house di ANCI e ACI
Informatica Spa)  - Anno 2020 e 2021

L’anno  duemilaventi addì  uno del mese di febbraio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Rappresentata la facolta� per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267
del 18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del
T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilita�;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 29.01.2020 di  nomina del sottoscritto di Titolare
della P.O. Settore I° AFFARI GENERALI;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 05.04.2019 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP SEMPLIFICATO ESAME
ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ES FINANZIARIO 2019 E TRIENNALE
2019-2021.”;



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 19.04.2019 ad oggetto:
“APPROVAZIONE PEG – ASSEGNAZIONE BUDGET AI RESPONSABILI DEI SERVIZI –
APPROVAZIONE PIANO DELLE  PERFORMANCE”;

Considerata la necessita� di avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che
impattano sull’operativita� quotidiana dell’Ente quali: attivita� economiche e produttive, finanza
locale, amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, personale e
organizzazione, polizia locale, relazioni con il pubblico, segretari, servizi, servizi demografici,
tutela ambientale;

Atteso che il pacchetto denominato “Servizi di Base –Anci Risponde”, che consente di
accedere con un unico abbonamento a:

Anci Risponde– Il servizio di consulenza telematica dedicato alle problematiche
operative degli Enti Locali. Offre un supporto tecnico di immediata fruibilita�, attraverso
la tempistica risposta a quesiti di carattere giuridico-amministrativo e la possibilita� di
consultare la banca dati di oltre 110 mila casi risolti, organizzata in 12 aree tematiche.
SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio a supporto degli enti
nello svolgimento della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, delibere,
determine, regolamenti, ordinanze, verbali di più frequente utilizzo nei Comuni.
Offre in consultazione un rilevante numero di modelli aggiornati agli ultimi provvedimenti
normativi, catalogati per aree tematiche, tipologia di atto, argomenti e riferimenti normativi.
Giornale dei Comuni - Lo strumento di informazione che nasce per stare al fianco
delle amministrazioni locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle
stesse autonomie locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novita�
che toccano da vicino il loro operare quotidiano.
Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una
selezione di Leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri,
segnalazioni bibliografiche. Offre alla consultazione i documenti presenti nel dibattito
legislativo e nei mezzi di comunicazione di massa.
Normativa Ambientale – Il servizio, erogato attraverso una newsletter mensile,
consente ai Comuni di avere un aggiornamento puntuale e completo sull’evoluzione
della normativa di settore, dalle attivita� preparatorie fino all’emanazione ufficiale dei
provvedimenti  in materia di ambiente.
Laboratorio Privacy – incluso gratuitamente nei SDB solo per i comuni fino a
3.000 abitanti – e� il servizio realizzato per rispondere alle esigenze degli Enti Locali
relativamente ai principali adempimenti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 che
consente un aggiornamento costante e continuo del proprio Registro dei Trattamenti
come previsto dalle nuove regole Privacy.

Atteso che:

in particolare lo storico Servizio “ANCI-Risponde” - che consente di inviare dei quesiti
e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilita�,
inoltre, di consultare una banca dati di oltre 110 mila quesiti e relative risposte, tutte
catalogate e facilmente ricercabili per area di interesse – viene riproposto per il 2020
dalla Societa� ANCI Digitale Spa;

il nuovo soggetto giuridico, e� una Societa� strumentale all'attivita� di ANCI (Associazione
Nazionale Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., societa� in house dell'Automobile
Club d'Italia (ACI), che opera in regime di"in house providing" con controllo analogo
congiunto, nonche� ricorrendone i presupposti, nelle forme di controllo analogo

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 17 del 01-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



individuate dall'art. 5 del D.Lgs. 50/2016, per la gestione dei  servizi e soluzioni per gli
Enti locali;

la Societa� in questione manterra� immutate tutte le attivita� di assistenza
accompagnamento ed informazione ai Comuni finalizzate all’interscambio informativo
con gli altri livelli istituzionali e con enti pubblici o esercenti attivita� di pubblica utilita�;

Preso e dato atto che il servizio restera� immutato e sara� erogato con le stesse modalita�,
condizioni e termini garantiti quo ante

Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base – Anci
Risponde”, per come descritti in premessa e specificatamente dettagliati nell’ordine di
acquisto on line sul sito www.ancidigitale.it, di cui la presente costituisce presupposto e parte
integrante e sostanziale - trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il corretto
funzionamento amministrativo dell’Ente;

Rilevato che per soddisfare le esigenze di questo ente locale sono sufficienti, per l’anno 2020,
abilitare un numero massimo di 5 utenze;

Ritenuto opportuno acquistare il pacchetto di durata pari a 24 mensilita�, usufruendo di uno
scontro rispetto alla tariffa annuale del 10% e che pertanto il costo complessivo per l’adesione
al pacchetto e� pari ad euro 648,00 (al netto d’IVA) – codice MEPA: SDB03000AB06 – n. ordine
5372535;
Visto il Codice identificativo di Gara – CIG ZC12BF6FCF:

Visto Il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs n.267/2000 e e ss.mm.ii.

Visto il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

Visti gli articoli 163, 183 e 184 del T.U.E.L.;

DETERMINA

di aderire, al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci Risponde” proposti1.
dalla societa� “ANCI Digitale Spa” “ con sede in Roma Via dei Prefetti, 46 -  alle
condizioni riportate nell’ordine di acquisto on line sul sito www.ancidigitale.it e
allegati al presente atto, di cui la presente costituisce presupposto e parte integrante e
sostanziale;

di impegnare la spesa complessiva necessaria per acquistare il servizio biennale pari2.
ad  € 790,56 al cap. 520/1, rispettivamente per € 395,28 nel bilancio 2020 ed € 395,28
nel bilancio 2021 -   CIG: ZC12BF6FCF  codice MEPA: SDB03000AB06 – n. ordine
5372535 ;

Di dare atto che tale affidamento non si intende sottoposto alla disciplina dell’art. 1633.
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di fornitura ritenuta indivisibile e
indispensabile al fine di garantire idonee condizioni di efficienza e sicurezza;

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 17 del 01-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di trasmettere copia delle presente determinazione al Responsabile del Settore4.
Contabile per l’assunzione dell’impegno e l’apposizione del visto di competenza ai fini
della regolare esecuzione;

Di dare atto che si provvedera� alla liquidazione della somma spettante, come sopra5.
determinata, previa verifica da parte degli uffici preposti della regolarita� delle fatture
elettroniche trasmesse all’ente.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000.

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

   F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 17 del 01-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.    13 del 13-02-2020 di euro         395,28

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 11-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 17 del 01-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


